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Agevolazioni Acquisto Auto

AREA: disabilità

Informazioni generali

Tipologia agevolazioni fiscali

Cos'è Lo Stato prevede particolari agevolazioni fiscali per le persone con disabilità e per i loro
familiari, per quanto riguarda il settore auto le agevolazioni fiscali sono:

1.Detrazione Irpef del 19% della spesa sostenuta per l'acquisto
2.Iva agevolata al 4% sull'acquisto
3.Esenzione dal bollo auto
4.Esenzione dall'imposta di trascrizione sui passaggi di proprietà

A chi è destinato Possono usufruire delle agevolazioni:

 

1.Non vedenti e sordi;
2.disabili con handicap psichico o mentale titolari dell'indennità di accompagnamento;
3.Disabili con grave limitazione della capacità di deambulazione o affetti da

pluriamputazioni
4.Disabili con ridotte o impedite capacità motorie.

I soggetti non vedenti sono quelli colpiti da cecità assoluta o che hanno un residuo visivo non
superiore a un decimo a entrambi gli occhi con eventuale correzione.

I soggetti sordi sono quelli affetti da sordità congenita o acquisita durante l'età evolutiva così
come identificati dalla Legge n. 381 del 26 maggio 1970.

 

I disabili al punto 2 e 3 sono quelli che hanno un grave handicap (comma 3 art. 3 della Legge
104/92), certificato con verbale della commissione di medicina legale presso ogni ASUR di
appartenenza.

 

I disabili al punto 4 sono coloro che presentano ridotte o impedite capacità motorie ma che
non risultano contemporaneamente affetti da una "grave limitazione della capacità di
deambulare".

Per quest'ultima tipologia di disabili il diritto alle agevolazioni è condizionato all'adattamento del
veicolo. 

 

Procedure d'accesso

Come si accede Il soggetto che intende fruire della detrazione Irpef del 19% su una spesa massima di
acquisto dell'auto, di euro 18.075,99 dovrà il primo anno successivo all'acquisto, indicarlo nella
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denuncia dei redditi.

 

Per usufruire dell'Iva agevolata al 4% sul costo complessivo dell'auto, la persona interessata
dovrà presentare al concessionario, la documentazione medica attestante la menomazione.

 

L'esenzione dal pagamento del Bollo auto va richiesta all'Ufficio Tributi Regionale.

 

l' esenzione dal pagamento dell'imposta per il passaggio di proprietà va richiesta al PRA
territorialmente competente.
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